sua rotina de trabalho; exercer, ainda, funções em setores cujas atividades referem-se à 

saúde e serviços sociais, ensino, pesquisa e desenvolvimento. 

4. REMUNERAÇÃO E JORNADA DE TRABALHO 

4.1 A remuneração básica inicial para o 2º Tenente do QOS-PM é atualmente de R$11.547,07 

(onze mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sete centavos), conforme previsão da Lei 

Delegada nº 43, de 07 de junho de 2000 (Dispõe sobre a reestruturação do sistema 

remuneratório da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado, concede 

abono, e da outras providências), com última atualização realizada pela Lei Estadual nº